Sed fortasse quaerit aliquis quare Deus omnipotens illam plebem in medio omnium gentium decreverit collocare? Cui respondendum est ideo hoc factum ... (etc.)

...

... (454B) Revertamur iterum ad superiora. Igitur in omnem terram exivit sonus praedicationis apostolorum ... quia pene ante defecit eis terra quam lingua.

In hoc autem exemplo, per terram intelligere possumus terrenos homines, qui tantum sonum, id est famam praedicationis et simplicia monita perceperunt. Per fines terrae, philosophos et artibus liberalibus eruditos, qui verba scrutari sunt praedicationis Evangelicae, ut Augustinus et Cyprianus.

[AMBROSIASTER /HRABAN]

te Rahab meretrice (Ios. 2). Si enim in omnem locum pervenit, non potuerunt non audire Judaei apostolicam praedicationem, ut nemo ex his excusatus sit a crimine diffidentiae.

ORIGENES, S. 230, Z. 12-22

Quod ita intelligi potest, quia *terram* imperitos quosque et indocibiles homines dicat, ad quos non verba, in quibus ratio fidei continetur et explanatio sapientiae, sed sonus fidei communi et simplici praedicatione pervenerit: *finem vero orbis terrarum eruditiores quosque, et prudentiores appellaverit*. Finis enim perfectionem indicat rerum. Ad hos ergo tales non sonum vocis<sup>132</sup>, sed verba et rationem pervenisse pronuntiat, qui utique audientes sermonem fidei etiam perscrutari possunt et perquirere scripturas divinas, ut cognoscant eorum verborum, quae eis per apostolos annuntiata sunt, veritatem.

<sup>131</sup> Vgl. ISIDOR, *Etymolog.* (1911), 14/3.21.

<sup>132</sup> An dieser Stelle endet bei Smaragd der Auszug aus Origenes (SMARAGD, PL 102/510B-C: *Hoc de Psalmo sumptum est ... pervenisse pronuntiat*), während Haimo im Anschluß noch weitere Parallelen zu Origenes birgt; daraus folgt, daß Haimo Origenes wenigstens in Einzelfällen als Primärquelle zu Rate gezogen hat.

Insgesamt betrachtet hat Haimo weite Teile der Gedankenführung selbständig gestaltet und Anregungen geschickt miteinander verwoben. Das Resultat war ein homogener Traktat, der sich trefflich zum Vortrag eignete. Er hat dabei keineswegs alle argumentativen Möglichkeiten seiner Vorlagen ausgeschöpft; so fehlt etwa das geschickte Zitat aus Jos. 2, das der Ambrosiaster-Text bietet. Von solchen Punkten abgesehen, erweist sich Haimo als wahrer Meister eines Stiles, der Gedanken aufgreift und ineinanderwebt. Stilistische Brüche, wie sie bei Hrabans häufigen Zitatkoppelungen gelegentlich auftraten, fehlen bei Haimo. Das Argumentationsformular der Vorlagen ließ er beiseite und vermied Wiederholungen. Statt dessen verwandte er ein ganz eigenes Schema, das sich grob in Annotation und Exposition gliedern läßt; *subaudis/subauditur* leitete dabei Worterklärungen, *et est sensus* oder dergleichen dagegen die eigentliche Auslegung ein. Im vorliegenden Fall tritt dieses Schema in variiertem Form auf, denn auf *Sensus enim hujusmodi est* folgt mit *id est certissime IN VERITATE DICO* eine weitere Worterklärung, ergänzt um ein Pauluswort, womit der Exeget quasi die Rolle des Apostels einnahm. Haimo hielt sein Schema nicht streng ein, aber seine Arbeit birgt doch Ansätze zu einer systematischen Erfassung von Fragestellung und Antworten. Dazu zählt auch die Befragung des Textes (*Poterat aliquis ad haec dicere* und *Sed fortasse quaerit aliquis*, bzw. *quaeri potest*), Strukturelemente, die von Julian von Toledo oder Haimos irischem Lehrer Murethach herrühren können<sup>133</sup>.